Quarta, 14 de Dezembro de 2022 | ANO: 2 | Nº 428 | ISSN 2764-2240

Índice

GABINETE DO PREFEITO - GAP .................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA N.º 7.080 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022 .......................................................................... 2
PORTARIA N.º 7.081 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022 .......................................................................... 2
PORTARIA N.º 7.022 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022. ......................................................................... 3

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO ADITIVO ....................................................................................... 3

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO - SEAMO .................................... 4
AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO ......................................................................................... 4

2º TA CT 013/2021 - MUTUAL SERV. DE LIMPEZA E CONSTRUÇÕES LTDA ..................................... 4
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES ...................................................... 5

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N°26/2021 ......................................................... 5
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS ......................................................................... 5

EXTRATO DE ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO Nº 128/2019-SEMUS ............................................. 5

Página 1/6

Quarta, 14 de Dezembro de 2022 ANO: 2 | Nº 428
ISSN 2764-2240

GABINETE DO PREFEITO - GAP

PORTARIA

PORTARIA N.º 7.080 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

Dispõe sobre cessão de servidor público efetivo, e dá outras

providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, FRANCISCO DE

ASSIS ANDRADE RAMOS no uso de suas atribuições

legais, e com fundamento nos Arts. 85 e 86 §2°, da Lei

1.593/2015 (Estatuto do Servidor Público Efetivo do

Município de Imperatriz). RESOLVE: Art. 1.º Autorizar a

cessão da servidora efetiva EDUARDO DE CARVALHO

SOARES, matrícula N° 34.998-4, pertencente ao quadro de

pessoal desse Município, com lotação na Secretaria

Municipal de Saúde, para exercer a função comissionada,

código FC-05, de Supervisor da Seção de Administração

Financeira e Patrimonial/SEAFI/DISUB/SSJITZ junto ao

Tribunal Regional Federal da 1° Região, com ônus para o

órgão cedente. Art. 2.º Esta cessão terá validade até

31.12.2023. Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de

sua publicação nos placares da Prefeitura Municipal de

Imperatriz. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO, EM 12 DE

DEZEMBRO DE 2022, 170° ANO DA FUNDAÇÃO DE

IMPERATRIZ. FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE

RAMOS Prefeito Municipal

Publicado por: PAULO HENRIQUE ROCHA SILVA

Código identificador: s4qmpnoa1zl20221214101231

PORTARIA N.º 7.081 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

Dispõe sobre cessão de servidor público efetivo, e dá outras

providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, FRANCISCO DE

ASSIS ANDRADE RAMOS no uso de suas atribuições

legais, e com fundamento nos Arts. 85 e 86 §2°, da Lei

1.593/2015 (Estatuto do Servidor Público Efetivo do

Município de Imperatriz). RESOLVE: Art. 1.º Autorizar a

cessão da servidora efetiva MÔNICA OLIVEIRA

SANTOS, matrícula N° 53.400-5, Professora Nível III,

pertencente ao quadro de pessoal desse Município, com

lotação na Secretaria Municipal de Educação, para exercer

as atividades inerentes ao seu cargo junto a Prefeitura

Municipal de Grajaú, com ônus para o órgão cedente. Art.

2.º Esta cessão terá validade até 31.12.2023. Art. 3º Esta

portaria entra em vigor na data de sua publicação nos

placares da Prefeitura Municipal de Imperatriz.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO, EM 12 DE

DEZEMBRO DE 2022, 170° ANO DA FUNDAÇÃO DE

IMPERATRIZ. FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE

RAMOS Prefeito Municipal

Publicado por: PAULO HENRIQUE ROCHA SILVA

Código identificador: t0n3f9ebouv20221214101244

Página 2/6

Quarta, 14 de Dezembro de 2022 ANO: 2 | Nº 428
ISSN 2764-2240

PORTARIA N.º 7.022 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022.
DISPÕE SOBRE AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA DOS DOCENTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS no uso de suas atribuições legais, que lhe
são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição Federal, no inciso II do art. 19 da Constituição Estadual, e inciso II do art. 51 da Lei
Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1.º Ampliar a Carga Horária dos Docentes da Rede Municipal de Ensino, de 20 horas semanais para 40 horas semanais, relacionados no Anexo Único,
parte integrante desta Portaria.

Art. 2.º Os docentes em referência serão ampliados para atenderem a demanda de turmas e turnos das escolas da Rede Municipal de Ensino.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO, EM 07 DE DEZEMBRO DE 2022, 170.º ANO DA FUNDAÇÃO DE
IMPERATRIZ.

FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS

Prefeito Municipal

ZONA URBANA

Nº

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

MATRICULA

01

GIOVANE ARAÚJO DE PINHO

383597-1

02

WILLIAN GOMES ZAPAROLI

372188-1

03

NICODEMOS PEREIRA NEVES NETO

456705-1

04

MAXWELL BRITO

433446-1

ZONA RURAL

Nº

PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL E SERIES INICIAIS

MATRICULA

01

KASSIA SILVA MENDES

455270-1

Publicado por: PAULO HENRIQUE ROCHA SILVA
Código identificador: $ddzBqUdJY9s

EXTRATO DE CONTRATO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO ADITIVO

Página 3/6

Quarta, 14 de Dezembro de 2022 ANO: 2 | Nº 428
ISSN 2764-2240

  EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO ADITIVO Espécie:

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO SEGUNDO TERMO

ADITIVO DO CONTRATO Nº 008/2020-GMI

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ- CONTRATADA: TELEFONICA BRASIL

S.A - OBJETO: Prorrogação do Contrato nº

008/2020-GMI, pelo período de 12 (doze) meses a conta da

assinatura do Termo Aditivo, em conformidade com o

Processo Administrativo nº 02.01.09.049/2022-GMI e

Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº

02.01.09.014/2020-GMI. Unidade Orçamentária:

02.01.09.06.122.0019.2055 – Manutenção das Atividades e

Projetos da Guarda Municipal, Elemento da despesa:

3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

- Fonte do Recurso: 0.1.00.100000000-001 – Recursos do

Tesouro Municipal - Ficha: 168.

Publicado por: PAULO HENRIQUE ROCHA SILVA

Código identificador: eukdu1jh3ca20221214101254

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
MODERNIZAÇÃO - SEAMO

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TA CT 013/2021 - MUTUAL SERV. DE LIMPEZA E

CONSTRUÇÕES LTDA

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO Nº 013/2021 – SEAMO ESPÉCIE: Contrato

nº 013/2021 - SEAMO, firmado em 06/10/2022, com a

empresa MUTUAL SERVIÇOS DE LIMPEZA E

CONSTRUÇÕES LTDA– CNPJ nº 10.659.927/0001-91,

para prestação de serviços de engenharia para manutenção

predial, para atender as necessidades da Administração

Pública Municipal (Administração Geral). OBJETO: O

presente TERMO ADITIVO tem por objeto prorrogar o

prazo de vigência do contrato supra por mais 12 (doze)

meses, a contar de 06 de outubro de 2022 até 06 de outubro

de 2023, em igual quantidade e valores REFERÊNCIA:

Processo Administrativo

02.04.00.0952/2022–SEAMO. MODALIDADE: Adesão à

Ata de Registro de Preços nº 015/2019/CPL/ALEPI oriunda

do Pregão Eletrônico nº 011/2019/CPL/ALEPI, da

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

PIAUÍ.. VIGÊNCIA: 06/10/2022 a

06/10/2023. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO E

MODERNIZAÇÃO. 02.04.00.04.122.0029.2077.0000 –

Manutenção das Atividades e Projetos da

Secretaria.. Natureza: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica.. Ficha: 277. Fonte:

1.500.00-001.001 – Recursos não Vinculados de

Impostos. Valor R$ 1.457.100,00 (um milhão quatrocentos

e cinquenta e sete mil e cem reais). SECRETARIA

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

PÚBLICOS. 02.10.00.15.452.0056.1084.0000 –

Implantação de Unidades Administrativas Municipais e

Melhorias de Estrutura. Natureza: 3.3.90.39.00 – Outros

Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.. Ficha: 857. Fonte:

1.500.00-001.001 – Recursos não Vinculados de

Impostos. Valor R$ 4.857.000,00 (quatro milhões

oitocentos e cinquenta e sete mil reais). SECRETARIA

MUNICIPAL DE

SAÚDE. 02.19.00.10.302.0127.2614.0000 – Manutenção

do Centro de Atenção Psicossocial III, CAPS IJ, CAPS AD

III e Residência Terapêutica. Natureza da Despesa:

3.3.90.39.0000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

Jurídica. Ficha: 1714. Fonte: 1.600.00-004.001 -

FMS. 02.19.00.10.302.0090.2282.0000 – Manutenção do

Serviço de atendimento Móvel de Urgência -

SAMU. Natureza da Despesa: 3.3.90.39.0000 – Outros

Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Ficha: 1595.

Fonte:1.600.00-004-001 -

FMS. 02.19.00.10.302.0125.2274.0000 – Manutenção das

Atividades e Projetos do HMI e HII. Natureza da Despesa:

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

Jurídica. Ficha: 1635. Fonte1.600.00-004-001 -

FMS. 02.19.00.10.301.0086.2263.00 – Promovendo a

Saúde na Atenção Básica. Natureza da Despesa:

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

Jurídica. Ficha: 1525. Fonte: 1.600.00-004-001 -

FMS. Valor total R$ 3.399.900,00 (três milhões trezentos e

noventa e nove mil e novecentos reais). Valor total do

contrato R$ 9.714.000,00 (nove milhões setecentos e

quatorze mil reais). DATA DE ASSINATURA:

06/10/2022.. SIGNATÁRIOS: pela Contratante, o

Secretario Municipal de Administração e Modernização o

Sr. ALEXSANDRO BARBOSA DA SILVA, RG nº.

665061960 SSP/MA e CPF/MF nº. 648.042.323-20,

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos,

o Sr. FABIO HERNANDEZ DE OLIVEIRA SOUSA, RG

Página 4/6

Quarta, 14 de Dezembro de 2022 ANO: 2 | Nº 428
ISSN 2764-2240

nº. 000096570898-5 SSP/MA e CPF/MF nº.

632.605.653-53 e Secretaria Municipal de Saúde, o Sr.

ALCEMIR DA CONCEIÇÃO COSTA, RG nº.

1160221992 GEJUSP/MA e CPF/MF nº. 888.846.003-91 e

pela Contratada, HERCÍLIA DE JESUSU MARTINS

RODRIGUES, RG nº 286.383 SSP/PI e CPF/MF nº

153.141.703-53. Imperatriz - MA, 06 de outubro de

2022. Alexsandro Barbosa da Silva.Secretário de

Administração e Modernização.

Publicado por: FRANCISCA SHEYLLA CARDOSO DE BRITO

Código identificador: hv0lchf3mmy20221214101225

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL - SEDES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

N°26/2021

ESPÉCIE: Primeiro termo de aditivo de contrato nº

26/2021, firmando em 04/11/2022, com a Sra. NILMA

CAMPELO FREITAS D`ALBUQUERQUE, brasileira,

aposentada, viúva, portadora do RG nº 66751746-7 SSP/SP

e CPF nº 238.093.023-68, residente e, domiciliado na Av.

Queiroz Pedroso, n° 562, Ap. 316, Mauá/SP, para o

funcionamento da Secretaria de Desenvolvimento Social-

SEDES.OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do

contrato de 05/11/2022 a 04/11/2023. FUNDAMENTO

LEGAL: Artigo 57, II da Lei 8.666/93. REFERÊNCIA:

Processo Administrativo 02.06.00.415/2022 VALOR: R$

66.000,00 (Sessenta e Seis Mil Reais). DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: Manutenção das Atividades e Projetos

da SEDES; Unidade Orçamentária:

02.06.00.08.122.0032.2647; Natureza de Despesa:

3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física;

Fonte: 500. DATA DE ASSINATURA: 04 de novembro de

2022. SIGNATÁRIOS: Contratante: DIVINA LEIDE

PEREIRA BRITO, nomeada pela portaria n° 4.163, de 01

de abril de 2022, brasileira, agente política, portadora da

Carteira de Identidade nº 023821292003-4 SSP/MA,

inscrito no CPF sob o nº 329.033.913-0 e, pela contratada,

NILMA CAMPELO FREITAS D`ALBUQUERQUE,

brasileira, aposentada, viúva, portadora do RG nº

66751746-7 SSP/SP e CPF nº 238.093.023-68, residente e,

domiciliado na Av. Queiroz Pedroso, n° 562, Ap. 316,

Mauá/SP. 04 de novembro de 2022. DIVINA LEIDE

PEREIRA BRITO. Secretaria de Desenvolvimento Social –

SEDES.

Publicado por: EDUARDO PESSOA DE SOUSA

Código identificador: mrdencjkgdi20221214091240

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
SEMUS

EXTRATO DE ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO Nº

128/2019-SEMUS

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

IMPERATRIZ. CONTRATADA: T C DIAGNOSTICO

POR IMAGEM LTDA. PREGÃO PRESENCIAL Nº

118/2019-CPL. PROCESSO Nº

02.19.00.3944/2019-SEMUS. CONTRATO Nº

128/2019-SEMUS. OBJETO: Contratação de empresa

especializada na prestação de serviços de laudo médico em

diagnóstico por imagem em caráter eletivo, urgência e

emergência, com equipamentos para digitalização e

impressão de exames de raio-x e tomografia e laudos

médicos em comodato, com manutenção preventiva,

corretiva, fornecimento de peças e, todos os insumos

necessários para a impressão destes laudos e exames, para

atender as necessidades do Hospital Municipal de

Imperatriz (HMI), Hospital Infantil de Imperatriz (HII) e

Unidade de Pronto Atendimento (UPA) São José e

Controle, Regulação, Avaliação e Auditoria na Rede

Municipal de Saúde. DATA DE ASSINATURA DO

TERMO ADITIVO: 08/12/2022. ADITIVO Nº 03:

CLÁUSULA PRIMEIRA – PRORROGAÇÃO DO

PRAZO - Observado o dispositivo da Lei 8.666/93, art. 57,

II, fica prorrogado o prazo final do contrato para

09/12/2023, a contar de 09/12/2022, ou até a conclusão de

um novo certame licitatório. CLÁUSULA SEGUNDA –

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS - Permanecem em vigor os

demais dispositivos do citado Contrato, e seu aditivo

anterior, desde que não contrariem os termos deste aditivo.”

Ordenador de Despesas/SEMUS – ALCEMIR DA

CONCEIÇÃO COSTA.

Publicado por: MICHAEL WANDERSON MIRANDA GOMES

Código identificador: 0gupkglyw20221214091203

Página 5/6

Quarta, 14 de Dezembro de 2022 ANO: 2 | Nº 428
ISSN 2764-2240

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Controladoria Geral do Município
Rua Rui Barbosa, 201, Centro

Cep: 65900-440
http://www.diariooficial.imperatriz.ma.gov.br

FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS
Prefeito Municipal

DAVI ANTONIO CARDOSO
Controlador Geral do Município.

Informações: diariooficial@imperatriz.ma.gov.br

MUNICIPIO DE IMPERA
TRIZ:06158455000116

/C=BR/O=ICP-
Brasil/ST=MA/L=Imperatriz/OU=AC SOLUTI
Multipla
v5/OU=14483179000190/OU=Certificado
Digital/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO
DE IMPERATRIZ:06158455000116
Data:14.12.2022 21:59

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	GABINETE DO PREFEITO - GAP
	PORTARIA
	PORTARIA N.º 7.080 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022
	PORTARIA N.º 7.081 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022
	PORTARIA N.º 7.022 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022.

	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO ADITIVO

	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO - SEAMO
	AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	2º TA CT 013/2021 - MUTUAL SERV. DE LIMPEZA E CONSTRUÇÕES LTDA

	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N°26/2021

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS
	EXTRATO DE ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO Nº 128/2019-SEMUS

		http://verificador.iti.gov.br/
	2022-12-14T21:59:30-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Imperatriz/OU=AC SOLUTI Multipla v5/OU=14483179000190/OU=Certificado Digital/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE IMPERATRIZ:06158455000116
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL